De parte 11.

De non 4.

Non sinceri 8 ⁴⁾.

(Ven., *Arch. di St., Sen. Secr.*, VI, f^o 32 v^o).

1435 ⁵⁾.

Terre hodiernae Grecorum et dominia secularia et spiritualia ipsorum.

De ecclesia et dominio Grecorum hic iuxta ⁶⁾.

. . . Item Ecclesia constantinopolitana habet potestatem in spiritualibus apud duas Balachias, propriam linguam habentes, quæ duo regna sunt et domini duo, per se naturales, in metis

¹⁾ La 18.

²⁾ Kirişgi celebi (luptătorul), porcela lui Mohammed I-ü.

³⁾ V. p. 5.

⁴⁾ Asupra amestecului lui Mircea în răscoala lui Mustafâ v. Dukas, ed. Bonn, 117; Chalkokondylas, ac. ediție, 203.

⁵⁾ Bucata a fost copiată în 1437 (»finitum per me, die Martis tricesima mensis Iulii, anno Domini M^o CCCC^o XXXVII^{mo}, hora solis diei nona, in Monaco.) Se pomenește ca împărat bizantin domnitor Ioan (al VIII-lea), fiul lui Manuil (decî: 1425-1448). Antonio de'Acciaiuoli domnește încă în Atena și Teba (+ 1435). În sfîrșit, ceia ce dă data precisă ie următoarea determinație cronologică, privitoare la Salonic: »quam per vim Afennetis (sic) ante sex annos Inlides acceperunt et tenent.« Înși (contra lui Hammer, I, 645), căderea orașului s'a întimplat între Iulie 1429 și 3 Ianuar a anului următor (v. *Arch. Ven., Sen. Misti*, LVII, 129-32 v^o, 179).

⁶⁾ De altă mină.

Ungarie et Russie, omnes in obedientia Ecclesie Grecorum ; populus in maxima quantitate, ubi mittuntur arceiepiscopi quatuor ¹⁾). Item in magna Russia et parva, in qua quinque regna et reges sunt, mittitur unus arceiepiscopus tantum ²⁾), ex antiqua consuetudine, qui omnibus aliis quasi arceiepiscopis Grecorum in redditibus ecclesie sue prevalet ; ubi populi sunt quasi sine numero, omnes in || obedientia Ecclesie Grecorum, propriam linguam loquentes, tamen cum Balachis in litteris concordantes, quas litteras Greci ignorant. . . .

(München, *H. u. St. Bibl.*, ms. lat. 18.298, f^o 115 V^o — 6).

1438.

Din cartea unui locuitor din Sebeşul săsesc asupra Turcilor (Tractatus de moribus, condicionibus et nequicia Turcorum).

. . . . Incipit prologus.

Nunc autem mee infelicitatis historiam proponere volo, quomodo scilicet et quando captus fui a Turcis et ductus in eorum captivitate, ut ex his eciam illis que dicturus sum unusquisque certius fidem faciat, dum me non fabulas seu ficticia, sed expertam in me ipso veritatem narrare simpliciter deprehenderit. Unde, cum, anno domini MCCCCXXXVI, in obitu imperatoris Romanorum Sigismundi ³⁾), magna inter Ungaros et Almanos exorta fuisset dissensio de faciendo rege, eo quod imperator legitimum successorem non reliquisset, Turcus-Magnus, qui vocabatur Moratbeg⁴⁾, pater illius qui nunc regnat⁵⁾, videlicet Mechemetbeg, in gravi exercitus multitudine partes illas intravit ; dicebatur enim habuisse tricentorum mille equitum, ea intencione ut totam Ungariam vastaret, quod et fecisset, nisi cuiusdam fluvii inundacio, Deo sic disponente, sibi impedimento fuisset. Illa itaque intencione frustratus, direxit aciem